
     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

Pagina 1 di 5 

 

 

PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210-ADU – 
Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – CUP: G91I24000160006 – 

Title: Dalla storia ad oggi: i valori Europei e la cittadinanza digitale 
 

 
Al Sito Web 
Albo Online 

Amministrazione trasparente 
Dsga 

Atti 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto pacchetto viaggio e soggiorno a Cracovia (Polonia) 
nell’ambito della mobilità Erasmus+ Azione KA2010 dal 18/05/2025 al 21/05/2025, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 
3.650,00 (regime IVA Art. 74 ter DPR 633/72), - PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA210 - 
Partenariati su Piccola Scala KA210-ADU - Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – 
CUP: G91I24000160006 - CIG: B6B53A5027 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Progetto PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210- ADU – 
Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – CUP: G91I24000160006 – Title: Dalla storia ad oggi: i 
valori Europei e la cittadinanza digitale; 
VISTA il Grant Agreement for the Call for Proposals KA210-ADU-07D97D2B ('the Grant Agreement') 
between CPIA AGRIGENTO and the IT02 - Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE ('granting authority'); 
TENUTO CONTO che il progetto prevede quanto segue: 

 Field Project: Adult Education 
 Title: Dalla storia ad oggi: i valori Europei e la cittadinanza digitale 
 Project Start Date: 01.10:2024 
 Project Duration: 18 mesi 
 Project End Date: 31.03.2026 
 National Agency of the Applicant Organisation: IT02 - Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE 
 Language used to fill in the form: English 
 Project lump sum: 60.000,00 € 
 topics del progetto: European identity, citizenship and values Democracy and inclusive democratic 

participation Digital skills and competence 

 Destinatari: dei discenti adulti e degli educatori, formatori e docenti che operano nell'educazione 
formale e non formale 

 Obiettivi: 
• Migliorate competenze di cittadinanza attiva, partecipativa e democratica 

• Migliorate competenze dell'uso del DIGITALE 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
62

 -
 2

9/
04

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

08
1 

- 
29

/0
4/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

Pagina 2 di 5 

 

• Migliorate competenze rispetto a metodologie inclusive da utilizzare in ambienti formali 
e non formali per creare approcci, strategie inclusive 

VISTA la determina n. 8 prot. n. 521 del 14/01/2025 – “Avvio attività PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE 
KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210-ADU - Settore Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – 
CUP: G91I2400016000”; 
VISTO che il Progetto prevede la mobilità da svolgersi nei giorni 18,19,20 e 21 maggio 2025 in Polonia 
presso la Città di Cracovia (47 Aleja 3 Maja, Krakow, 30-062, Poland), alla quale parteciperanno i seguenti 
rappresentanti del CPIA di Caltanissetta ed Enna: 

 Giovanni Bevilacqua, Dirigente scolastico; 
 Patrizia Paradiso, Docente di secondaria; 
 Manuela Acqua, Docente di Primaria; 
 Ben Mouhat Aziza, Alunna ; 
 Fayed Naima, Alunna; 

 Jimenez Mora Yrina Maria, Alunna; 

TENUTO CONTO che dopo la firma della convenzione il finanziamento relativo al progetto è stato inserito nel 
programma annuale con delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 30.12.2024 prevedendo quanto segue: 
SPESE, nell’Aggregato P – Progetti, Voce suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dei Progetti P 
(liv. 1) – P.04 PRO02/08, la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Erasmus CPIA Agrigento“; 
VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 
11.02.2023; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1, 
verbale n. 2 del 31 gennaio 2025; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 
VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 
2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018);  
VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 
CONSIDERATO che, per l’attuazione del progetto, si rende necessario procedere all’acquisizione di beni e 
servizi, comprendenti personale docente interno e studenti da invitare per le mobilità previste; 
CONSIDERATO che il progetto autorizzato comprende mobilità con docenti e con studenti da svolgersi, oltre 
che in Italia, anche in Spagna e in Polonia, secondo un calendario che verrà definito dal partenariato;  
VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 
VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio; 
CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare attuazione al 
progetto indicato il quale prevede la realizzazione dei quattro workshop indicati che presuppongono 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
62

 -
 2

9/
04

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

08
1 

- 
29

/0
4/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

Pagina 3 di 5 

 

acquisizione di beni e servizi; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato tramite l’avviso pubblico prot. n. 4938 del 
02/04/2025 - Progetto Erasmus+ azione KA210 - Partenariati su Piccola Scala KA210-ADU – Settore 
Educazione degli Adulti - Call 2024 1° round – CUP: G91I24000160006 - Indagine dl mercato al sensi dell'art. 
36 del d. lgs n. 50/2016 per l'acquisizione di offerte da parte di operatori economici (agenzie viaggi) per la 
realizzazione di una mobilità Erasmus+ in Polonia dal 18/05/2025 al 21/05/2025; 
VISTO che l’operatore economico, Agenzia Eurovilla Viaggi e Turismo di Leonardo Beccaria, Corso Garibaldi, 
176 – 94010 Villarosa (EN) P.IVA 01124990860 - C.F. BCCLRD83C30C342A, ha risposto all’avviso di cui sopra 
con il preventivo prot. n. 5506 del 10/04/2025, aggiornato il 16/04/2025 (prot. n. 5835 del 16/04/2025), 
offrendo per il pacchetto di viaggio e soggiorno richiesto, il costo di € 3.650,00 (regime IVA Art. 74 ter DPR 
633/72); 
VISTO che non sono pervenute offerte da parte di  altri operatori economici del settore; 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo totale pari a € 
3.650,00 (regime IVA Art. 74 ter DPR 633/72), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto le 
caratteristiche e il prezzo del pacchetto viaggio e soggiorno sono ritenuti congrui in rapporto al servizio 
offerto; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023 (affidamento di importo 
inferiore a euro 40.000); 
TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di un Operatore Economico che 
di comprovata affidabilità e solidità economica; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 
novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 3.650,00 (regime IVA Art. 74 ter 
DPR 633/72), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 
VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
62

 -
 2

9/
04

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

08
1 

- 
29

/0
4/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

Pagina 4 di 5 

 

astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, 
del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto 
di pubblicazione obbligatoria; 
VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei 
dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 
TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei 
dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del 
codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza 
fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole 
tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 
garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 
appaltante *…+»; 
TENUTO CONTO  inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 
«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il 
tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: *…+ c) affidamento 
1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. 
gli affidamenti diretti»; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 

diretto delle forniture aventi ad oggetto “acquisto pacchetto viaggio e soggiorno a Cracovia (Polonia) 

nell’ambito della mobilità Erasmus+ Azione KA2010 dal 18/05/2025 al 21/05/2025”, all’operatore 

economico Agenzia Eurovilla Viaggi e Turismo di Leonardo Beccaria, Corso Garibaldi, 176 – 94010 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
62

 -
 2

9/
04

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

08
1 

- 
29

/0
4/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

Pagina 5 di 5 

 

Villarosa (EN) P.IVA 01124990860 - C.F. BCCLRD83C30C342A, per un importo complessivo del servizio 

pari a € 3.650,00 (regime IVA Art. 74 ter DPR 633/72); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 3.650,00 (regime IVA Art. 74 ter DPR 633/72), da imputare sul 

capitolo P2 – 08 ERASMUS CPIA  AGRIGENTO dell’esercizio finanziario anno 2025; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 

BDNCP. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

Firma digitale 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
62

 -
 2

9/
04

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

08
1 

- 
29

/0
4/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-05-05T18:15:46+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




